
  COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 
  N. 17                                                                                                              Data  28.07.2016 
 
OGGETTO: DEMOLIZIONE PORZIONE DI  MURO DI PROPRIETÀ COMUNALE     VIA 

PAPA GIOVANNI XXIII. AUTORIZZAZIONE. 

 
L’anno duemilaSedici, il giorno Ventotto, del mese di Luglio, alle ore 09,45 ed in 

continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione 

ORDINARIA, che è stata partecipata con avviso prot. 3007 del 21.07.2016, integrato con 

nota n. 3077 del 26.07.2016, risultano presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 TERRANOVA NATALE NO 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 AVOLIO MORENO  SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 8      PRESENTI N.     05         ASSENTI N.03 

 

CONSTATATO  che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma 

dell’art. 40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

 

PARTECIPA  alla riunione, il Segretario Generale, dott. Giancarlo SIRIMARCO. 

 

E’ PRESENTE  l’Assessore Esterno Paolo ARDIS. 

 
 



IL SINDACO-PRESIDENTE   
 

INTRODUCE l’argomento in oggetto, iscritto all’O.D.G. predisposto per la seduta odierna e 
dà inizio ai lavori,  dà per letta la proposta di deliberazione, messa a disposizione dei 
consiglieri comunali nei modi e forme di legge, in quanto preventivamente depositati nel 
fascicolo del Consiglio, articolata nei testo come appresso riportato: 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: DEMOLIZIONE PORZIONE DI  MURO DI PROPRIETÀ  COMUNALE    VIA 

PAPA GIOVANNI XXIII. AUTORIZZAZIONE. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 

CHE i Sigg. Sbarra Romildo, nato a Fagnano Castello il 4.08.1956 ed ivi residente alla Via 
Papa Giovanni XXIII, e Sbarra Osvaldo, nato a  Fagnano Castello il 23.12.1958 ed ivi 
residente alla Fratelli Rosselli,  proprietari di un fabbricato per civile abitazione ubicato in 
Via Papa Giovanni XXIII, edificato previa Concessione Edilizia n. 26 del 20.5.1994  e 
censito in catasto al foglio n. 14 particella n 438, hanno prodotto istanza, assunta al prot. 
n. 2753 del 5.7.2016,  intesa ad ottenere, al fine di migliorare l’accesso al fabbricato 
medesimo per usufruire del piano terra adibito anche a parcheggio, autorizzazione circa la 
demolizione di un tratto di muro comunale a gravità (non armato) in calcestruzzo, posto a 
monte della predetta Via per uno sviluppo lineare di ml. 5,30; 

CHE il suddetto muro veniva costruito, per conto di questo Ente, dall’impresa Mazzuca 
Nicola  da Rende, appaltatrice dei lavori di “Sistemazione Via Torricelli-Fischietto”, giusto 
Contratto d’Appalto Rep. 112 del 27.2.1989 di cui al progetto redatto e firmato dall’ing. 
Brusco Fernando ed approvato con delibera di G.C. n. 49 del 15.4.1988; 

VISTA la nota prot. n 2979 del 19.7.2016 con la quale il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, ing. Catia Pantalena, ha espresso pare favorevole alla demolizione del tratto di 
muro in argomento, in quanto lo stesso non ha funzioni statiche né di contenimento. 

ACCERTATA  la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO non ostando la legge sui lavori pubblici; 
 
Riscontrata  la regolarità; 
 

PROPONE  
 

Al Consiglio Comunale 
 

1- DI  APPROVARE  come in effetti approva la narrativa che precede; 
 
2- DI ESPRIMERE, per quanto di propria specifica competenza, parere favorevole in 

merito alla richiesta di demolizione di un tratto di muro di proprietà comunale, per 
ml. 5,30, di proprietà comunale in Via Papa Giovanni XXIII, avanzata dai sigg. 
Sbarra Romildo e Sbarra Osvaldo al fine di migliorare l’accesso al fabbricato di loro 
proprietà per usufruire del piano terra adibito anche a parcheggio e con l’obbligo di 
attenersi alle prescrizioni a loro imposte dall’Amministrazione Comunale; 

 



3- DI DARE ATTO  che i lavori dovranno essere eseguiti a spese ed oneri dei 
richiedenti, che gli stessi dovranno essere eseguiti da Impresa regolarmente iscritta 
con la regolarità contributiva accertata, con l’obbligo di non interrompere il traffico 
pedonale e veicolare, installando apposita segnaletica, sia notturna che diurna, e di 
conferire in apposita discarica autorizzata il materiale  proveniente dalla 
demolizione;  

 
4- DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. N.267/2000. 
 
                                                         
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VERBALE DELL’ARGOMENTO N. 3  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
DEL 28 LUGLIO 2016 ORE 9,45 ED IN CONTINUAZIONE, 

  
OGGETTO: DEMOLIZIONE PORZIONE DI  MURO DI PROPRIETÀ  COMUNALE    VIA 

PAPA GIOVANNI XXIII. AUTORIZZAZIONE. 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 
 
DICHIARATO  aperto il dibattito dà lettura della proposta di deliberazione nel testo come 
innanzi riportato; 
 
ULTIMATA la lettura della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Demolizione 
porzione di  muro di proprietà comunale    Via Papa  Giovanni XXIII. Autorizzazione. “ ,  
chiede se vi siano interventi fra i Consiglieri  presenti; 
 
NON essendoci  interventi, il Presidente invita il Consiglio a determinarsi sull’argomento; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   
VISTA la proposta di deliberazione preventivamente depositata nel fascicolo, unitamente 
alla documentazione allegata; 

ATTESA la necessità di fare propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
RAVVISATA  in proposito, la propria competenza; 
 
FATTE PROPRIE le considerazioni riportate nella proposta di deliberazione; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2 lett. a), del  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTI i pareri FAVOREVOLI  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che allegati al presente atto se ne rendono 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il 
seguente risultato: 
 
PRESENTI N. 05 – VOTANTI N. 05 – ASTENUTI  NESSUNO  – VOTI FAVOREVOLI N. 
05 – VOTI CONTRARI: NESSUNO. 

 
D E L I B E R A 

 
5- DI  APPROVARE  come in effetti approva la narrativa che precede; 
 
6- DI ESPRIMERE, per quanto di propria specifica competenza, parere favorevole in 

merito alla richiesta di demolizione di un tratto di muro di proprietà comunale, per 
ml. 5,30, di proprietà comunale in Via Papa Giovanni XXIII, avanzata dai sigg. 
Sbarra Romildo e Sbarra Osvaldo al fine di migliorare l’accesso al fabbricato di loro 



proprietà per usufruire del piano terra adibito anche a parcheggio e con l’obbligo di 
attenersi alle prescrizioni a loro imposte dall’Amministrazione Comunale; 

 
7- DI DARE ATTO  che i lavori dovranno essere eseguiti a spese ed oneri dei 

richiedenti, che gli stessi dovranno essere eseguiti da Impresa regolarmente iscritta 
con la regolarità contributiva accertata, con l’obbligo di non interrompere il traffico 
pedonale e veicolare, installando apposita segnaletica, sia notturna che diurna, e di 
conferire in apposita discarica autorizzata il materiale  proveniente dalla 
demolizione;  

 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera 
in oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONDIVISA la proposta del Sindaco-Presidente; 
Con la seguente votazione espressa in forma palese; 
 
PRESENTI N. 05 – VOTANTI N. 05 – ASTENUTI  NESSUNO  – VOTI FAVOREVOLI N. 
05 – VOTI CONTRARI: NESSUNO. 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE , stante l’urgenza, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267.   


